
 
 

1 
 

   

 
Istituto Comprensivo di Robilante 
Piazza della Pace 8 - 12017 - Robilante (CN) 

Tel. 017178216 - Mail: cnic81000d@istituzione.it - PEC: cnic81000d@pec.istituzione.it 
Codice Fiscale: 96060310040 - C.M.: CNIC81000D - C.U.U.: UFPVO7  

 
Protocollo n. 4951 del 19.08.2025 

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito web 
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Determina di Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
relativa all’acquisto di MATERIALI DIDATTICI per l’attuazione dei percorsi rivolti agli 
alunni di scuola primaria dell’IC Robilante per la realizzazione del progetto STEAM 
DIGITALMENTE CREATIVI relativo alle risorse per interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche 
delle regioni del Centro-Nord nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma 
operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020, Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Priorità 1 - Obiettivi specifici: ESO4.6 – Azioni, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A2.B, - Nota 
di Adesione prot. n. 136777 del 9 ottobre 2024 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”. 
Titolo del Progetto: STEAM DIGITALMENTE CREATIVI 
Codice progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-PI-2024-91 
CUP: J14D24004970007 
CIG: B7FD7B2148 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO          

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il d. lgs n. 165/2001; 
VISTO il decreto interministeriale n. 129/2019 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo –

contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI i regolamenti (UE) n. 2021/1057, 2021/1058 e 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 
dell’istruzione; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento 



 
 

2 
 

di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, 
dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e 
professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando 
la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” 
ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione 
scolastica”, nonché il potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di 
cittadinanza e le competenze in ambito spaziale e territoriale 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102, “Agenda Nord. Destinazione 
di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 
competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

TENUTO CONTO del massimale assegnato a questa Istituzione scolastica riportato nell’Allegato 2 al decreto del 
Ministro dell'istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 

CONSIDERATO che con la nota M.I.M. del 09.10.2024, prot. n. 136777 “Decreto del Ministro dell'istruzione e del 
merito 27 maggio 2024, n. 102 - c.d. "Agenda NORD". Avviso per adesione all'iniziativa didattica” 
sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTA  la candidatura di questa scuola inoltrata sulla piattaforma SIF2127 in data 15/11/2024; 
VISTA  la nota autorizzativa del M.I.M. - prot. n. AOOGABMI/181969 del 13/12/2024 di approvazione degli 

interventi del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1 - Obiettivi specifici: ESO4.6; 

VISTO  il Programma Annuale 2024/2025; 
VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (n. 16 del 06/11/2024) e del Consiglio di Istituto (n. 14 del 

31/10/2024) per la realizzazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO  il Decreto di inserimento in bilancio (prot. n. 2324 del 25/03/2025) relativo al progetto in oggetto; 
VISTO l’art.50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 del Codice degli appalti pubblici e concessioni di Lavori, 

Servizi e Forniture; 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi formativi si rende necessario acquistare materiale didattico 

di consumo. 
EFFETTUATA una verifica/analisi delle convenzioni CONSIP da cui emerge che non esistono Convenzioni attive 

relativamente al servizio/prodotto che si intende acquisire; 
DATO ATTO  che in data odierna il MEPA non risulta funzionare correttamente a seguito della manutenzione 

effettuata; 
VISTA la possibilità di acquistare direttamente tramite il catalogo online della ditta BORGIORNE CENTRO 

DIDATTICO SRL; 
VISTO l’importo esiguo della fornitura;  

 
DETERMINA 

 

 L’affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023, all’Operatore BORGIONE 
Centro Didattico srl con sede legale in SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) , Via Giuseppe Gabrielli 1 
Partita IVA 02027040019 per l’acquisto di materiale didattico di consumo  a supporto e completamento per 
la realizzazione del progetto in oggetto; 

 di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 55,13 + IVA 22%, per la fornitura 
il seguente servizio: acquisto materiale didattico di consumo  rivolto agli alunni di scuola primaria e secondaria 
dell’IC Robilante; 

 di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 4 
del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata esperienza nel settore 
dell’operatore economico individuato; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
vigente normativa sulla trasparenza; 

 che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 



 
 

3 
 

 di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative; 

 di nominare per l'intervento in oggetto Renata Varrone, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 
rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 
– Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90. 

 
 

        Il Dirigente Scolastico  
        Renata Varrone 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-08-19T12:26:45+0200
	VARRONE RENATA




